
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la propria Determina Dirigenziale n. 723 del 23.11.2007 con cui veniva approvato il progetto 

esecutivo dei lavori relativi al dragaggio fondali Torrente Ventena e ricollocazione massi sulle ultime due 

scogliere a sud del canale, dell'importo complessivo di Euro 150.000,00, di cui Euro 111.500,00 a base d'asta, 

regolarmente appaltati, previa procedura di cottimo fiduciario, alla ditta "La Dragaggi" s.r.l. di Marghera (VE), 

per l'importo di Euro 109.300,00 + IVA 20%;

Visto che tale progetto, oltre alle suddette opere di dragaggio dei fondali, prevede lo spostamento e 

ricollocazione delle scogliere di levante esistenti alla foce del Ventena con relativo abbassamento, al fine di 

regolarizzare le correnti di fondo, facilitando l'asportazione naturale dei fanghi, nonchè una maggior circolazione 

delle acque nel periodo estivo e una minore erosione della spiaggia in questione;

Ritenuto di affidare un incarico professionale ad un professionista esterno per la redazione del relativo 

progetto in quanto tale predisposizione progettuale richiede una competenza e requisiti ben specifici che seppur 

in possesso di alcuni tecnici comunali, allo stato attuale, non possono essere utilizzati in quanto oberati da altri 

inderogabili e urgenti programmi di lavoro;

Considerato, che il sottoscritto responsabile del servizio, in ottemperanza ai generali principi di 

economicità e buon andamento dell'amministrazione, nonchè trasparenza, concorrenza e rotazione, previa 

indagine di mercato, ha ritenuto di individuare nella ditta "SOILTESTING MARE" s.s.s. - Via Gemmano 19 - 



47834 Montefiore Conca (RN), la struttura idonea a svolgere tale studio progettuale e la relativa assistenza 

nelle fasi lavorative;

Verificata la disponibilità manifestata in merito da detta Società che, inoltre, ha individuato nel Dott. 

Geol. Giancarlo Faina, tecnico in organico, la competente figura ad espletare le suindicate prestazioni 

professionali;

Visto a tal proposito lo schema di convenzione depositato agli atti del presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale del medesimo che andrà a regolamentare l'incarico di cui trattasi, da espletarsi sotto il 

costante controllo e le direttive del sottoscritto dirigente e/o dei tecnici all'uopo incaricati;

Verificato altresì che il compenso complessivo previsto per detto incarico risulta di netti Euro 4.000,00 

oltre IVA 20% per un totale pari ad Euro 4.800,00 con copertura finanziaria nell'ambito delle "somme a 

disposizione" del succitato progetto di dragaggio fondali;

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito dando atto che tale prestazione rientra nell'ambito dei servizi 

di natura "tecnica" connessa al progetto in corso, il tutto ai sensi dell'art. 25, I  comma, lett. d) e relativo II  

comma, del "Regolamento Comunale per i lavori e servizi in economia";

Vista la deliberazione n. 113 del 20.12.2007 esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 

il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio Pluriennale per il triennio "2008-2010" e la 

Relazione Previsionale e Programmatica;

          

Visto l'atto della Giunta Comunale n. 46 del 18.03.2008, dichiarato immediatamente eseguibile, con il 

quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2008 e si assegnano le risorse finanziarie ai Dirigenti 

responsabili di settore per l'esercizio 2008;

Visto inoltre: 

- la legge n. 241/90 e s.m.;

- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e s.m.;

- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi

  in economia ed in particolare gli artt. 4, 8, 11 e 25;

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

- il Dlgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

  servizi;

     Tanto premesso,

                          D E T E R M I N A 

- di affidare, per i motivi esposti in premessa, alla ditta "SOILTESTING MARE" s.a.s. - Via 

Gemmano 19 - 47834 Montefiore Conca (RN), l'incarico professionale per la "redazione degli elaborati di 

progetto relativi allo spostamento e ricollocazione della scogliera di levante esistente alla foce del Torrente 

Ventena e relativo suo abbassamento" al fine di facilitare l'asportazione naturale dei fanghi, nonchè una migliore 

circolazione delle correnti di fondo e una minore erosione della spiaggia in questione;

- di dare atto che detta Società ha individuato nel Dott. Geol. Giancarlo Faina, tecnico in organico, la 

competente figura ad espletare le suindicate prestazioni professionali, comprensive anche

dell'assistenza nelle varie fasi lavorative;



- di dare altresì atto che tale incarico viene conferito alle condizioni tutte contenute nello schema di 

convenzione depositato agli atti del presente provvedimento quale parte integrante del medesimo, riconoscendo 

alla predetta società un compenso complessivo di Euro 4.000,00 oltre IVA 20% per un totale pari ad Euro 

4.800,00;

- di ribadire che dette prestazioni rientrano nell'ambito dei servizi di natura "tecnica" connessi al progetto 

di dragaggio fondali del Ventena tuttora in corso, ai sensi dell'art. 25, I  comma, lett. d) e relativo II  comma, del 

vigente "Regolamento Comunale per i lavori e servizi in economia"; 

  

- di demandare l'ufficio ragioneria ad assumere l'anzidetta spesa lorda di Euro 4.800,00 a carico del 

Capitolo 11145.002 "Manutenzione straordinaria del porto (dragaggio)" del bilancio 2007 R.P. (cap. E. 

1013/1/2) - impegno n. 1536 sub 03 -;

- di dare atto che il Dirigente del settore 2, dr. Mario Sala, è il responsabile del procedimento per gli atti 

di adempimento della presente determinazione.

___________________________________

                 

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL35976/ASD-DEL     Determina D. n. 290 del 14.04.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


